
Istituto Comprensivo Perugia 9 
San Martino in Campo - Via del Papavero 2/4 - 06132 Perugia - Telefono: 075/609621 -  Fax: 075/609207  -  C.F.: 94152460542  
C.M.: PGIC86500N  -  e.mail pgic86500n@istruzione.it – pgic86500n@pec.istruzione.it  -  sito internet: www.istitutocomprensivoperugia9.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

 

 
 
Prot. come da segnatura                             Data come da segnatura 
 
 

                                                                                                                       
 

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FdRPOC-UM-2018-48  
CUP: F97I17000710007 
CIG: Z8228F8DAD 
 

 
Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE a contrarre, mediante affidamento diretto, per l’acquisizione di 
n. 7 targhe pubblicitarie relative al Progetto “Coding mania” – Moduli formativi “Programmare 
giocando” e “Creare con il codice”.  
Avviso AOODGEFID/Prot. n. 2669 del 03/03/2017 Pensiero computazionale e cittadinanza digitale. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. In coerenza con Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) -  Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. Sottoazione 
10.2.2A Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base.  
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 2669 del 03/03/2017, rivolto alle Istituzioni 
scolastiche statali e finalizzato allo sviluppo del pensiero logico e 
computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza 
digitale” - Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. In coerenza con Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) -  Obiettivo Specifico 10.2 –Azione 
10.2.2, Sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”; 

VISTA la candidatura n. 37500 inoltrata da questa scuola in data 15/05/2017;  

VISTA la nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/28241 del 30/10/2018 con 
oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Programma 
Operativo Complementare “Per la Scuola. Competenze e ambienti per 
l’apprendimento» 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. In 
coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo 
Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. Sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”. 
Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della 
creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, Prot. 2669 del 

PGIC86500N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003570 - 26/06/2019 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da ANNA BIGOZZI

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoperugia9.edu.it/


Istituto Comprensivo Perugia 9 
San Martino in Campo - Via del Papavero 2/4 - 06132 Perugia - Telefono: 075/609621 -  Fax: 075/609207  -  C.F.: 94152460542  
C.M.: PGIC86500N  -  e.mail pgic86500n@istruzione.it – pgic86500n@pec.istruzione.it  -  sito internet: www.istitutocomprensivoperugia9.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

2 

 

 

03/03/2017.  Autorizzazione progetto codice 10.2.2A-FdRPOC-UM-2018-48; 

VISTA la delibera n. 2 del 31/10/2018 del Collegio Docenti relativa all’inserimento 
nel P.T.O.F. del Progetto PON-FSE “Coding mania”; 

VISTI i regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 
suddetto progetto; 

VISTE le linee guida e le istruzioni operative dell’Autorità di Gestione per la 
realizzazione dei progetti PON 2014-2020; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 
e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, “Codice dei contratti pubblici”, 
come modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017, in particolare 
l’art. 25; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 
“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
… per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 
4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 
13.01.2016, recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici 
di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del 
dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 31/10/2018 con la quale è stata 
approvata la revisione del PTOF, relativo al triennio 2016-2019; 

PGIC86500N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003570 - 26/06/2019 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da ANNA BIGOZZI

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoperugia9.edu.it/


Istituto Comprensivo Perugia 9 
San Martino in Campo - Via del Papavero 2/4 - 06132 Perugia - Telefono: 075/609621 -  Fax: 075/609207  -  C.F.: 94152460542  
C.M.: PGIC86500N  -  e.mail pgic86500n@istruzione.it – pgic86500n@pec.istruzione.it  -  sito internet: www.istitutocomprensivoperugia9.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

3 

 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 18-12-2018 relativa alla 
determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, degli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs.50/2016 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro, così come stabilito nell’art. 45 c.2 lettera a) del decreto 
129/2018; 

VISTO il Regolamento di istituto per le attività negoziali per fornitura di lavori, beni 
e servizi sotto soglia comunitaria, approvato con delibera n. 27 del Consiglio 
di Istituto del 18/12/18; 

VISTE le schede dei costi relativi ai singoli moduli in cui è stato strutturato il progetto 
PON-FSE in oggetto; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 
andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

VISTO il preventivo della ditta 3G – Divisione Segnaletica Italia, sita a Perugia in Zona 
Ind. S. Sabina, P.I. 03300430547, ns. prot. n. 3562 del 26/06/2019; 

TENUTO CONTO che il presente affidamento alla ditta 3G – Divisione Segnaletica Italia viene 
disposto in deroga al principio di rotazione degli affidamenti in ragione del 
principio di economicità dell’affidamento e semplificazione delle procedure 
della P.A.; 

VISTO l’importo esiguo che permette una procedura di acquisto diretta in base 
all’art.36, 2° comma del D. Lgs.  n. 50/2016; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria a copertura delle spese da assumersi col presente 
provvedimento; 

VISTA la normativa inerente la tracciabilità dei finanziamenti pubblici e gli 
adempimenti connessi alla richiesta del CIG (Codice Identificativo Gara) 

 

DETERMINA 
 

o di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

o di procedere all’acquisizione, mediante ODA sul MEPA, di n. 7 targhe pubblicitarie ai  sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 presso la ditta 3G – Divisione Segnaletica Italia, sita a Perugia in 

Zona Ind. S. Sabina - P.I. 03300430547, per un importo complessivo di 189,00 euro, per la 

realizzazione di azioni di disseminazione e sensibilizzazione tramite la pubblicità delle attività 

PGIC86500N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003570 - 26/06/2019 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da ANNA BIGOZZI

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoperugia9.edu.it/


Istituto Comprensivo Perugia 9 
San Martino in Campo - Via del Papavero 2/4 - 06132 Perugia - Telefono: 075/609621 -  Fax: 075/609207  -  C.F.: 94152460542  
C.M.: PGIC86500N  -  e.mail pgic86500n@istruzione.it – pgic86500n@pec.istruzione.it  -  sito internet: www.istitutocomprensivoperugia9.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

4 

 

 

condotte e realizzate nell’ambito del Progetto PON FSE “Coding mania” – Moduli formativi 

“Programmare giocando” e “Creare con il codice”.  

o L’affidamento di cui sopra è disposto, tenuto conto delle seguenti motivazioni: 

₋ Valore della fornitura, pari ad € 189,00 (IVA esclusa), inferiore al limite previsto dall’art. 

45 del D.I. n.129/2018 per poter aderire alle procedure di affidamento diretto; 

₋ Possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 e 83 del D. Lgs. 50/2016; 

₋ Valutazione dell’affidabilità della ditta e delle condizioni economiche di acquisizione; 

₋ Ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per 

l’acquisizione delle forniture di beni e/o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

₋ Esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 

dell’affidamento; 

o che l’importo di spesa per la realizzazione della fornitura di n. 7 targhe pubblicitarie è di euro 

189, 00 IVA esclusa . Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle 

prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del 

contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente 

contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 c.12 del D.Lgs 50/2016; 

o che la fornitura dei beni e servizi oggetto del contratto dovrà essere effettuata entro e non oltre 

15 gg. lavorativi (quindici) decorrenti dalla data dell’ordine alla Ditta individuata 

o di indicare il codice CIG n. Z8228F8DAD relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi della 

presente procedura d’acquisto; 

o di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di € 189,00 a carico del Programma Annuale 

E.F. 2019 – Piano delle destinazioni P01.3; 

o di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della 
legge 241 del 7 agosto 1990, è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Anna Bigozzi. 

o di pubblicare il presente atto, secondo quanto disposto dalla normativa vigente, sul sito web 
istituzionale. 

 

                                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                   Prof.ssa Anna Bigozzi 

                                                                                     Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                                                                                                                    Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

PGIC86500N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003570 - 26/06/2019 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da ANNA BIGOZZI

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoperugia9.edu.it/

		2019-06-28T10:33:52+0200
	BIGOZZI ANNA




